de dieu. Son nom était Héraklès et Chronos. Cet Héraklès a donné naissance à un œuf énorme, qui était rempli de la force de son père et qui, par frottement, fut brisé en deux. La partie supérieure de l'œuf donna naissance au ciel; la partie inférieure à la terre. Ainsi apparut un dieu à deux corps¹. Le Ciel uni à la Terre engendra comme filles, Clotho, Lachesis, Atropos, comme garçons les Hecatonchires Kottos, Gygès, Briaréos² et les Cyclopes Brontès, Stéropès et Argès³, qu'il enchaîna et précipita dans le Tartare parce qu'il avait appris au commencement qu'il serait détrôné par ses enfants. C'est pourquoi la Terre irritée enfanta encore les Titans :

La vénérable Gaia a enfanté des rejets célestes que l'on appelle de leur nom Titans, parce qu'ils ont châtié le grand Ciel étoilé⁴.

XIX. Tel est le début de la généalogie de ceux qui sont, suivant eux, des dieux, et de l'univers. Qu'est-ce donc que cela? Car chacun des êtres auxquels on a

¹ Texte altéré. Le ms A porte *γη δια σώματος*. Il est probablement question d'un dieu *διωμάτος*, non que ce dieu ait eu deux corps, mais deux aspects. Cf. *Recognit.*, X, 30 : « ... ac protulisse ex se duplicem quamdam speciem, quam illi masculofeminam vocant ». *Ibid.*, 7 : « disruptoque... immani illo globo processisse speciem quamdam hominis duplicis formae, quam illi masculofeminam vocant, hanc etiam Phaneta nominarunt ». Au lieu d'un hermaphrodite, on pourrait penser, avec LAGRANGE, *op. cit.*, p. 127, à l'idée fantastique dont parle Hiéronyme : « dieu aux ailes d'or et à la tête de taureau, dont la tête était surmontée d'un autre être, un serpent aux formes variées ».

² Cf. HÉSIODE, *Theog.*, 147-149.

³ *Ibid.*, 139-140.

⁴ *Ibid.*, 207-209. Les trois vers de la théogonie orphique cités ici ne sont connus que par Athénagore. Le jeu de mots (*τιρήρας, τισόσθηρ*) est intraduisible en français.

attribué l'essence divine a eu un commencement¹. Si, en effet, ils sont créés, n'étant pas auparavant, comme le disent ceux qui ont parlé d'eux comme de dieux, ils ne sont pas. Ou bien, en effet, un être est incréé et il est éternel, ou bien il est créé et il reste corruptible. Et je ne parle pas ici d'une manière et les philosophes d'une autre : « Quel est l'être éternel et qui ne naît point, et quel est celui qui naît toujours et n'existe jamais? » En parlant de l'intelligible et du sensible, Platon enseigne que ce qui est toujours, l'intelligible, est incréé; que ce qui n'est pas, le sensible, est créé, ayant commencé et devant cesser.